iNDICE

b
HICHTF W DFL GIFMECHE T TR HOWS FEMALTS |

Coleccion Filosofia del Derecho y Ciencias
Penales

Prdlogo de Fernando Atria

Prefacio

LUILLERRE) LARICTUET

DOGMATICA JURIDICA
Y APLICACION DE NORMAS g
i Introduccién general

@ |. Palabras introductorias
Il. La estructura del trabajo
lll. El método del trabajo
IV. Aclaraciones basicas

Priopo i Fernand o Afria

Capitulo |
plveton . Introduccion
L] Il. Dos perspectivas de analisis

lll. Algunos sentidos y niveles de las ideas de autonomia y unidad
1. Ambitos y sentidos

2. Niveles

a) Nivel pedagdgico

b) Nivel institucional o politico

c) Nivel epistemoldégico

IV. La estructura del conocimiento juridico

1. Las disciplinas

2. Las teorias

3. Los conceptos

V. Reduccién entre sistemas normativos

1. Reduccién entre disciplinas

2. Reduccion entre teorias

3. La autonomia como estrategia antirreduccionista

Capitulo Il

. Introduccidn

II. Distinciones basicas

lll. Los componentes del conocimiento juridico: aparatos conceptuales, método y
objeto

1. La cuestion de los conceptos, aparatos conceptuales y teorias de la dogmatica
juridica

2. La cuestién del método de la dogmatica juridica

3. La cuestion del objeto de conocimiento de la dogmatica juridica

IV. Autonomia y jurisdicciones

Capitulo Il

. Introduccion

. Criterios sobre normas aplicables

[ll. La funcién de los conceptos en la caracterizacion de casos y seleccién de
sistemas normativos aplicables

IV. El papel de los principios juridicos en la caracterizacion de casos y seleccion de
sistemas normativos aplicables

Capitulo IV

. Introduccion

Il. La perspectiva histérica del surgimiento de la autonomia de ramas juridicas
[ll. Dos tipos de autonomia: absoluta y relativa

7

27
32
35
37

41
42
46
46
49
49
54
60
62
62
71
73
75
84
90
91

95
96
89
98
111

114
118

123

125

136

148

153

154
167



IV. Relaciones entre sistemas normativos aplicables: dos alternativas de analisis
1. No hay conflicto
2. Hay conflicto

Capitulo V

. Introduccion

Il. La idea de unidad. Aspectos y distinciones preliminares

1. Unidad del derecho y unidad del conocimiento del derecho

2. Unidad total y unidad parcial

[ll. Niveles de andlisis de la unidad

1. Unidad conceptual

2. Unidad logica

3. Unidad axioldgica

a) Principios explicitos y principios implicitos

b) Principios internos y principios externos

c¢) Principios que tienen aplicacion restringida y principios que no tienen aplicacion
restringida

d) Principios que no tienen aplicacion restringida de mayor o menor grado de
generalidad o abstraccion

e) Principios de mayor peso y menor peso

Capitulo VI

. Introduccidn

Il. Relaciones posibles entre la funcién de auxilio descriptivo y la funcién de auxilio
normativo de la dogmatica juridica: dos alternativas de analisis

1. La alternativa que distingue entre descripcién y prescripciéon

2. La alternativa que pone en cuestion la distincion entre descripcién y prescripcion
lll. Distintas clases de "auxilio"

1. Auxilio descriptivo y auxilio normativo

2. Auxilio normativo directo y auxilio normativo indirecto

3. Auxilio normativo explicito y auxilio normativo encubierto

4. Auxilio normativo no instrumental y auxilio normativo instrumental

IV. Alternativas de control racional del auxilio normativo de la dogmatica juridica

1. Alternativas de control de auxilios normativos que presuponen una racionalidad
instrumental

a) Dogmatica, politica juridica y ciencia aplicada

b) Dogmatica y normas técnicas

2. Alternativas de control de auxilios normativos que presuponen una racionalidad
no instrumental

a) Dogmatica, acuerdo racional y autonomia

b) Racionalidad de la préactica de la autonomia y escepticismo

Epilogo

Bibliografia

173
177
181

189
190
190
195
202
203
208
211
217
219

219

220
223

229

230
231
234
239
240
243
244
245
245

247
248
249

251
253
257
263
271



