



ÍNDICE

<i>Colección Filosofía del Derecho y Ciencias Penales</i>	7
<i>Prólogo de Fernando Atria</i>	9
<i>Prefacio</i>	23
Introducción general	
I. Palabras introductorias	27
II. La estructura del trabajo	32
III. El método del trabajo	35
IV. Aclaraciones básicas	37
Capítulo I	
I. Introducción	41
II. Dos perspectivas de análisis	42
III. Algunos sentidos y niveles de las ideas de autonomía y unidad	46
1. Ámbitos y sentidos	46
2. Niveles	49
a) Nivel pedagógico	49
b) Nivel institucional o político	54
c) Nivel epistemológico	60
IV. La estructura del conocimiento jurídico	62
1. Las disciplinas	62
2. Las teorías	71
3. Los conceptos	73
V. Reducción entre sistemas normativos	75
1. Reducción entre disciplinas	84
2. Reducción entre teorías	90
3. La autonomía como estrategia antirreducciónista	91
Capítulo II	
I. Introducción	95
II. Distinciones básicas	96
III. Los componentes del conocimiento jurídico: aparatos conceptuales, método y objeto	89
1. La cuestión de los conceptos, aparatos conceptuales y teorías de la dogmática jurídica	98
2. La cuestión del método de la dogmática jurídica	111
3. La cuestión del objeto de conocimiento de la dogmática jurídica	114
IV. Autonomía y jurisdicciones	118
Capítulo III	
I. Introducción	123
II. Criterios sobre normas aplicables	125
III. La función de los conceptos en la caracterización de casos y selección de sistemas normativos aplicables	136
IV. El papel de los principios jurídicos en la caracterización de casos y selección de sistemas normativos aplicables	148
Capítulo IV	
I. Introducción	153
II. La perspectiva histórica del surgimiento de la autonomía de ramas jurídicas	154
III. Dos tipos de autonomía: absoluta y relativa	167

IV. Relaciones entre sistemas normativos aplicables: dos alternativas de análisis	173
1. No hay conflicto	177
2. Hay conflicto	181
Capítulo V	
I. Introducción	189
II. La idea de unidad. Aspectos y distinciones preliminares	190
1. Unidad del derecho y unidad del conocimiento del derecho	190
2. Unidad total y unidad parcial	195
III. Niveles de análisis de la unidad	202
1. Unidad conceptual	203
2. Unidad lógica	208
3. Unidad axiológica	211
a) Principios explícitos y principios implícitos	217
b) Principios internos y principios externos	219
c) Principios que tienen aplicación restringida y principios que no tienen aplicación restringida	219
d) Principios que no tienen aplicación restringida de mayor o menor grado de generalidad o abstracción	220
e) Principios de mayor peso y menor peso	223
Capítulo VI	
I. Introducción	229
II. Relaciones posibles entre la función de auxilio descriptivo y la función de auxilio normativo de la dogmática jurídica: dos alternativas de análisis	230
1. La alternativa que distingue entre descripción y prescripción	231
2. La alternativa que pone en cuestión la distinción entre descripción y prescripción	234
III. Distintas clases de "auxilio"	239
1. Auxilio descriptivo y auxilio normativo	240
2. Auxilio normativo directo y auxilio normativo indirecto	243
3. Auxilio normativo explícito y auxilio normativo encubierto	244
4. Auxilio normativo no instrumental y auxilio normativo instrumental	245
IV. Alternativas de control racional del auxilio normativo de la dogmática jurídica	245
1. Alternativas de control de auxilios normativos que presuponen una racionalidad instrumental	247
a) Dogmática, política jurídica y ciencia aplicada	248
b) Dogmática y normas técnicas	249
2. Alternativas de control de auxilios normativos que presuponen una racionalidad no instrumental	251
a) Dogmática, acuerdo racional y autonomía	253
b) Racionalidad de la práctica de la autonomía y escepticismo	257
Epílogo	263
Bibliografía	271